Vide humilitatem in tanto statu.

Num liceat Pontificibus quosdã magnificos præparatos.

Nota miraculum in infanc.

Nota miraculum in infanc.

Syluestri Papæ sancti patris, non solum summi Pontifices, sed & alij minores Episcopi, non ad suam, sed ad Christi, & Ecclesiæ eius gloriam extollendam introduxisse credendi sunt: quos exterius cum temperantiã moderamine obseruare, interius tamen seruata humilitate, non est vanitatis aut vitij, sed est virtutis ac meriti. Vnde grauiter increpandi sunt illi, & præcipuè monachi, qui sub prætextu humilitatis, propter huius consuetudinis obseruantiam, statui episcopali superbe detrahunt. Multa nanque in talibus decent Episcopos, quæ non decent Monachos, aut eorum Abbates vel Prælatos, sicut B. Bernardus testatur, dicens: Alia equidẽ est causa episcoporum, alia monachorum. Scimus enim, quòd illi sapientibus & insipientibus debitores cum sint, carnalis populi deuotionem, quia spiritualibus non possunt, corporalibus excitant ornamentis. Quòd autem Christus illam singularẽ huius serui sui humilitatẽ non sibi ac Ecclesiæ suæ imputaret ad iniuriam, sed ad honorem, singulari uoluit declarare miraculo. Nam cùm multi post eum infirmi portarentur, vt saltem possent eius tangere fimbriã vestimenti (erat enim totius populi mira erga eũ fidei deuotio) homo quidã filij sui ambobus pedibus claudum, portans, cùm ad virum sanctum præ multitudine nõ ualeret accedere, asello, de quo descenderat, puerum imposuit: qui sanitate recepta, ab illa hora firmiter ambulauit.

*De eius coronatione, & de his, quæ in Papatu gessit. Cap. 12.*

Philip. 3.

Anno Domini 1294.

En studiũ solitudinis.

**I**n dicta igitur ciuitate Aquilæ, uocato Cardinalium cœtu, Pater sanctus in festo Decollationis S. Iohannis Baptistæ coronam, aliaque Apostolica suscepit insignia. Et quia in terris habitans, iam cœlestis erat, & cum Apostolo verè dicere poterat: Nostra conuersatio in cælis est: in sua coronatione, Deo (vt credimus) inspirante, Cælestini nomen accepit. Ipse quoque, vt verè Cælestinus, cælestem thesaurum Indulgentiarum, Apostolicarum liberaliter aperuit. Cumque prælati & principes essent ei ad petenda beneficia Ecclesiastica importuni, cogitauit non solum diuitibus temporales, sed etiã pauperibus spirituales diuitias impartiri. Deinde verò, cùm ad preces regis Sicilia uenisset Neapolim, ibi cum sua curia aliquandiu residens, fecit ordinationem vnã duodecim Cardinalium: inter quos ex suo ordine duos fratres elegit, vt cum illis in pontificio spirituale haberet consortium, cum quibus ab ipso tyrocinio militiæ spiritualis seu in cœnobio, seu in eremo, contubernium ei fuit. Ipse nanq; cœnobitica professione & anachoreticæ sublimitatis perfectione ita diligenter instructus atq; inflammatus erat, vt etiam in Papali camera & augusto palatio cellam ligneam angustamq; sibi & eremiticum fieri uoluerit habitaculũ, vt in alto humilis, inter turbas solitarius, inter diuitias pauper uiuere, sicq; liberius orationi ac contemplationi vacaret.

*De renunciatione Papatus, & eius commendatione. Cap. 13.*

**I**bi ergo assiduè cogitare coepit, qualiter huiusmodi pontificali honore, velut impostabili onere deposito, abiectaque temporali sollicitudine, ad antiquam solitudinem repedaret. Cumque peritorum consilio id iure ac sine animæ suæ discrimine fieri posse comperisset, ita in hoc cor suum, animumque firmavit, vt ab illo proposito, nullus eum amouere potuerit. Quid plura? Cùm ipse anno quasi dimidio sedi Apostolicæ præ-

præfuisse tandem in vigilia sanctæ Lucie, celebrato fratrum suorum consistorio, ibi liberè cessit Papatûs oneri & honori. Et depositis pontificalibus insignijs, de alta Petri sede descendens Cælestinus, vt cælestem sedem conscenderet, ad pedes eorum, quibus præferat, humiliter Petrus prosternitur. O humilitas singularis, rara vtique, sed idè meritò preciosa, nō solū in cælis sublimibus præmijs exaltata, sed etiam in terris singularibus extollenda præconijs. Vnde vt inter executionem huius facti & ipsius laudē & admirationem, nulli dubio mentis iudicio fluitarent, miraculum, quod prima die post eius renunciationem Dominus per eum facere dignatus est, certum indicium fuit. Nam cum post eius Missam quidam claudus membris contractis sese ad pedes ipsius prosterneret, accepta ab eo benedictione, sanus erectus est. Quod profectò non fieret, si quod ab eo gestum erat, tanquam indignum Dominus reprobareret. Erubescat itaque, qui huic humilitati superbè detrahentes, temerariè dicere ausi sunt, hoc non ex virtute, sed ex vilitate animi, processisse. Nam (vt ait Ambrosius) non vt dilectores huius seculi putant, parui cordis aut segnissimus est animi, terrenas opes spernere, honores occiduos fastidire, nec ibi gloriam querere, vbi laudatur peccator in desiderijs animæ suæ. Huius ergo præconis laude quis dignior Cælestino? Nam, vt quidam eleganter inquit, reliquerunt alij nauiculas ac retia, alij possessiunculas, alij telonium, alij etiam regna, vel regnorum spem, secutiq; Christum, facti sunt Apostoli & sancti amici Dei. Papatûm verò, quo nihil est altius, rem tam exoptatam, tamq; mirabilem, vt ab admiratione ac stupore dictam ferant, quis vlla ætate, præsertim ex quo tanto in precio esse coepit, tam mirabili & excelso animo contempsit, vt Cælestinus iste, pristinum & nomen & locum & amicam bonis moribus egestatem appetens, atque dum cælum prospicit, terræ immemor? O dignam igitur Papatûs renunciationem, quæ quantum ad solidam gloriam pertinet, multis papalibus dignitatibus præferenda est! O gloriosum virum, qui si nihil aliud dignum honore memoriæ gessisset, hoc tamen factò tam admirando & à paucis prohdolor imitando, abundè se posteritati commendasset. Multò plus siquidem commendationis & gloriæ reiecta, quàm recepta, dignitas attulit: & ei ipsa abiectio honoris, quàm acceptio, honorabilior fuit. Atque idè felicior, quia non solū temporali, sed nec æterna mercede carere potuit. Heu heu vtinam hoc honorandæ humilitatis exemplum hi imitari meruissent, qui in hoc nostro tam misero tamq; luctuoso tempore, superbi honoris culmen insectari nisi sunt: non iam ferè triginta annis Ecclesia Christi eorum horrendo dissidio ac nefando schismate lacerata maneret.